
1

Ceļu un tiltu katedra

prof. Atis Zariņš

Koki ceļmalā 
-mācību programmu teorija un prakse

09.12.2022.



2Rīgas Tehniskā universitāte

Nozaru ekspertu padomes deleģē nozares ekspertus profesiju standartu, 

profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādei, kā arī izvērtē un sniedz atzinumu par 

profesiju standartiem, un izstrādā priekšlikumus par profesionālās kvalifikācijas 

prasībām. VISC sniedz metodisku atbalstu un nodrošina profesiju standartu, 

profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādi 2.-5.LKI līmenim, savukārt Profesionālās 

izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadome tos saskaņo.



3Rīgas Tehniskā universitāte



4Rīgas Tehniskā universitāte



5Rīgas Tehniskā universitāte



6

Ar vidi un estētiku saistītie studiju priekšmeti:

Rīgas Tehniskā universitāte

▪ Transports un vide (bakalaura studijas)

– Studiju priekšmets „Transports un vide” analizē transporta sistēmas darbības 
rezultātā radušās apkārtējās vides problēmas. Kursā paredzēts apgūt 
transporta trokšņa mērījumu un aprēķinu metodes, kā arī gāzveida 
piesārņojuma aprēķina metodiku. Kursā sevišķa vērība pievērsta vides 
fragmentācijas problēmu novēršanai un rūpniecības atkritumu atkārtotas 
izmantošanas iespējām autoceļu būvniecībā.

▪ Autoceļu projektēšana (ievadkurss) (bakalaura un 1. līmeņa (koledžas) 
studijas)

– Priekšmets ietver autoceļu projektēšanas teorētiskā kursa vispārīgos 
jautājumus: autoceļu vēsturi, nozares struktūru, juridiskos un tehniskos 
normatīvus. Tiek aplūkoti ceļu būvniecībā izmantojamie būvmateriāli, 
tehnoloģijas un specifika, kas saistīta ar to izmantošanu projekta risinājumos. 
Tiek sniegtas pamatzināšanas par ceļa trases, garenprofila un galveno 
konstrukciju projektēšanas principiem un metodēm, noteikšanas kritērijiem.

▪ Transportbūvju estētika

– Priekšmets ietver galvenos aspektus estētisku tiltu projektēšanai: estētiskās 
prasības tiltu izvietojuma trases plānā un garenprofīlā; prasības tiltu 
konstruktīvajiem elementiem



7

Ar vidi un estētiku saistītie studiju priekšmeti:

Rīgas Tehniskā universitāte

▪ Autoceļu telpiskā projektēšana (maģistra studijas)

– Ceļu telpiskā trase kā arī mijiedarbība ar vides aspektiem nosaka informācijas 
plūsmas, kuru braukšanas procesā izmanto autovadītājs, apjomu un kvalitāti. 
Tas izceļ autoceļa trases kvalitātes nozīmi, apsverot satiksmes drošību. 
Autoceļu telpiskās projektēšanas apsvērumi balstās uz sakarībāms starp 
satiksmes drošību, automobīļa vadības procesu un autoceļa plāna un 
garenprofila risinājumu attiecīgajā vidē.

▪ Zemes izmantošanas plānošana (maģistra studijas)

– Priekšmets ietver jautājumus par transporta un zemes izmantošanas politiku 
kopumā un īpaši attiecībā uz braucienu samazināšanu, transporta 
infrastruktūras investīciju un transporta sistēmas uzlabojumu sociāli-
ekonomisko un telpisko ietekmi, procedūrām rekomendējot optimālu ilgtspējīgu 
transporta plānošanu pilsētās un vispārēju saistību starp transporta plānošanu, 
zemes izmantošanu un ilgltspēju.

▪ Integrēta autoceļu izpēte (doktora studijas)

– Satiksmes intensitātes, caurlaides spējas, ātruma, autoceļa segas 
konstrukcijas, satiksmes drošības, ietekmes uz vidi novērtējuma, gaisa un 
ūdens piesārņojuma un trokšņa izpētes metodes un principi, pētījumu 
plānošana un izpilde, zinātnisko datu analīze un novērtēšana pielietojamām 
statistiskām metodēm.



8Rīgas Tehniskā universitāte
 

projektētājs >> ceļš 
(darbības vide) autovadītājs 

sūtītā  informācija 

uztvertā informācija 



9Rīgas Tehniskā universitāte

1890



10

1950



11

2022



12

 

 

Vadošā  sistēma 
  (autovadītājs) 

Vadāmais  objekts 

ieeja 

(vadības 

izeja 

(objekta  stāvoklis  pēc  vadības  operācijas  izpildes) 

X   Y 

Vide     

informācija  par  darbības  vidi 

informācija  par  vadības  lēmuma  izpildes  rezultātu 

informācija  par  objekta  parametriem 

 ( transporta  plūsma, ceļš  un  tml.) 

vides  iedarbība  uz  objektu 

Mērķis Algoritms 
informācija  par  vides  iedarbību  uz  objektu 

  stâvoklis) 
  mehānismu 

S x 

Sy 

U 

 
Informācija  par  objektu 

Objekts 

Lēmuma  pieņemšana 

U' 

U 

S 

(Identifikācija) 



13

citās augstskolās



1414Rīgas Tehniskā universitāte



15

Paldies!


